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Ehdotus hallituksen esityksekai eduskunnalle uudeksi rahankeräyslaikai 

Sisäministeriö on pyytänyt Hä-Suomen aluehallinloviraston maistraattien 
ohjaus- ja kehittämisyksikön lausuntoa ehdotuksesta uutta rahankeräys
lakia koskevaksi hallituksen esitykseksi. 

Maistraattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö toteaa yleisesti, että rahanke
räysasiat soveltuvat hyvin maistraattien tehtäväksi. Maistraateissa on 
kokemusta rekisterien ylläpidosta ja holhoustoimen tilintarkastuksesta 
saatu kokemus tulee olemaan hyödyksi organisoitaessa rahankeräystili
tysten tarkastusta. Tärkeää kuitenkin on, että maistraateille osoitetaan 
riittävät resurssit uuden tehtävän hoitamiseen. 

Yksikkö toteaa edelleen, että monet sen asian valmistelun yhteydessä 
esittämät muutosehdotukset on otettu hallituksen esitystä valmisteltaes
sa huomioon. Yksityiskohtien osalta todetaan kuitenkin vielä seuraavaa: 

Ehdotuksessa hallituksen esitykseksi ei kovinkaan paljon avata sitä, mi
tä tuleva rahankeräysrekisteri pitää sisällään. Rekisteriin saadaan la
kiehdotuksen mukaan merkitä rahankeräysilmoituksen tiedot sekä ra
hankeräystllityksen tiedot sekä mahdolliset keräyksen toimeenpanokiel
lot. Siitä. miten rekisteristä saadaan tietoja, ei kuitenkaan säädetä mi
tään. Lakiehdotuksen perusteluissa todetaan, että rahaa lahjoittavalla 
täytyy olla mahdollisuus helposti ja nopeasti tarkistaa keräystä ja kerää
jää koskevat tiedot rekisteristä. Itse lakiehdotuksesta puuttuvat tätä pe
riaatetta koskevat säännökset oikeastaan kokonaan. Kysymys on siitä, 
miten on tarkoitus toteuttaa keräykseen osallistuvan oikeus rahanke
räysilmoitustietojen tarkistamiseen sekä tarkastamisen helppous ja no
peus. 
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Ehdotus hallituksen esitykseksi ei sisällä myöskään määräyksiä siitä, 
voidaanko rahankeräysrekisteristä poistaa tietoja ja millä perusteilla. 
Myöskään siitä, kuinka kauan tiedot säilyvät rekisterissä, ei ole sään
nöstä. Maistraattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö vastaa useiden rekis
terien (holhousasioiden rekisteri, avioehtoasioiden rekisteri, avoliittoasi
oiden rekisteri, vihkimisoikeusrekisteri) toimivuudesta ja myös tietojen 
poistoajoista siinä vaiheessa, kun tiedot säännösten mukaan tulee pois
taa. Rahankeräysllmoituksia koskevat yksityiskohtaiset tiedot eivät liene 
sellaisia, jotka tulisi säilyttää pysyvästi. Ilmoitustiedot olisi perusteltua 
poistaa rekisteristä määräajan kuluttua keräyksen paattymlsestä. esi
merkiksi 10-15 vuoden jälkeen. Lukumäärätiedot voitaisiin kuitenkin säi
lyttää rekisterissä pysyvästikin. 

Lakiluonnoksen 14 §:n 2 momenb'ksi on asianmukaisesti lisatty maininta 
siitä, että aluehallintovirasto vastaa rahankeräysrekisterin yteisestä toi
mivuudesta seka rekisteritoimintojen yhtenäisyydesta. Täma edellyttää 
kuitenkin. että valtioneuvoston aluehalllntovirastoisla antaman asetuk
sen (90612009) 7 §:ään lisätään maininta siitä, etta maistraaltien ohja
us- ja kehittämisyksikön tehtävänä on hoitaa myös rahankeräyslain 14 § 
2 momentissa aluehallintoviraston tehtäviksi säädettyjä tehtäviä. Ase
tusmuutoksesta vastaa valtiovarainministeriö. 

Myös rahankeräystilityksiä koskevat säännösehdofukset ovat hyvin 
yteis(uontelsla. Laissa olisi hyvä tarkentaa, mitä tilityksen tulee sisältää 
ja tuleeko tllitykseen esimerkiksi liittää tosltteita. Maistraatti voi lakiehdo
tuksen mukaan määrätä rahankeräyksen toimeenpanijan laatimaan uu
den tilityksen tai täydentämään tai oikaisemaan jo annettua tilitystä. Eh
dotuksesta puuttuvat kuitenkin säännökset esimerkiksi siitä, voiko 
maistraatti vaatia tilitystä annettavaksi sakon uhalla (vertaa esimerkiksi 
holhoustoimesta annetun lain säännökset edunvaivojan vuosi- ja pää
töstilistä). Jos näin ei voida toimia ja maistraatin ainoana reagointivaih
toehtona on keräyksen toimeenpanon kieltäminen, tämä jälkikateinen 
keino ei lainkaan toimi silloin, kun kyseessä on kertaluontainen rahan
keräys. Maistraattien kokemuksen mukaan holhoustoimen edunvalvon
tapalveluissa edunvalvontatilien saaminen edunvalvojaHa ei aina ole 
helppoa pakkokeinojen käyttömahdollisuudesta huolimatta. On ennakoi
tavissa, että rahankeräystilityksiäkään ei aina saada suosiolla. Tästä 
syystä maistraattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö ehdottaakin, että 
maistraattl voisi tarvittaessa vaatia rahankeräyksen toimeenpanijaa an
tamaan asianmukaisen tilityksen tai siihen liittyvät tiedot sakon uhalla. 

Taloudelliset vaikutuksetJa aikataulu 

Rahankeräysrekisterin suunnitteluun ja toteutukseen liittyvät kustannuk
set on arvioitu lakiluonnoksen yleisperusteluissa noin 1,5 miljoonan eu
ron suuruisiksi perustuen Rabita -järjestelmän rahoitusosuuteen poliisin 
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koko TAR-hankkeesta. Perusteluissa huomioidaan myös se. että rekis
terin toteutuksen lisäksi kustannuksia tulee syntymään sähköisen asi
oinnin suunnittelusta ja toteutuksesta rahankeräysilmoitusten jättämisen 
sekä rekisteriin merkittyjen tietojen katselumahdollisuuksien osalta. U
säksl on oletettavaa, että sähköinen asiointi tulisi olla ainakin tietojen 
katselun osalta käytettävissä 2417 -periaatteella, jolloin keräykseen 
osallistuja voi tarkistaa tiedot muulloinkin kuin virka-aikana. Tietojärjes
telmäkustannuksia tulee aiheutumaan edellä mainittujen asioiden lisäksi 
myös sähköisen asianhallinnan toteutuksesta. jota tarvitaan saapunei
den ilmoitusten ja tilitysten käsittelyyn. Kustannukset ovat kokonaisuu
tena arvioituna noin 2,5 miljoonaa euroa. Aikataulullisesti uusi rekisteri 
ja siihen liittyvät palvelut voitaisiin ottaa käyttöön keväällä 2017. Järjes
telmän yUäpitokustannusten voidaan arvioida olevan vuositasolla noin 
400.000 euroa. 

Rahankeräysilmoitusten käsittelyyn ja muihin maistraaleille ehdotettujen 
tehtävien hoitamiseen tarvittaisiin HE-luonnoksen perusteluosassa esi
tettyjen eri skenaarioiden perusteella 4,6-9,3 henkilötyövuotta. Maksul
lisen toiminnan työpanoksesta suurimman osan arvioidaan kuluvan tili
tysten käsittelyyn. Alustavat henkilötyövuoslarviot voivat kuitenkin erota 
arvioidusta huomattavastikin riippuen ilmoitusten todellisesta määrästä 
ja tehtävien vaatimesta työajasta. Näin ollen maistraateille on osoitetta
va riittävät resurssit tehtävien hoitamiseksi. Toiminnan lähtökohtana tu
lee myös olfa, että rahankeräysilmoituksista peritään kustannuksia vas
taava maksu. Myös annettavan tilityksen tarkastuksen maksullisuutta 
tulee harkita (vrl holhoustoimessa edunvalvojan antaman tilin tarkas
taminen on makSUllista). 

Poliisihallituksessa Riihimäellä rahankeräystehtäviin käytetyt 3,5, henki
l6työvuotla siirtyisivät maistraatelIle tehtävien siirron yhteydessä. Virko
jen ja niihin nimitettyjen virkamiesten siirtoon sovelletaan valtion vIrka
mieslain (750/1994) 5 a §:ää, jonka mukaan valtionhallinnon toimintojen 
uudelleenjärjestelyn yhteydessä virat ja niihin nimitetyt virkamiehet siir
tyvät samaan virastoon tai samoihin virastoihin kuin tehtävät sIIrtyvät 
Viran siirto edellyttää virkamiehen suostumusta silloin, kun tehtävät sRr
tyvät paikkakunnalle, joka sijaitsee työssäkäyntialueen ulkopuolella. 
Tässä vaiheessa on vaikea kuitenkin arvioida sitä. tulevatko nämä 3,5 
henkilötyövuotta riittämään tehtävien hoitamiseen. Alimmillaankin eri 
skenaariolssa arvioilujen Ilmoitusmäärien toteutuessa maistraatteihin 
tarvittaisiin vähintään 4.6 henkilötyövuotta tehtävien hoitamiseen. Täl
löin kustannukset olisivat 278.854 €. Jos ilmoitukset kuitenkin lisäänty
vät voimakkaasti, on mahdollista, että tarvittava htv-resurssi olisi 9,3 
henkilötyövuotta, jolloin kustannukset nousisivat 557.708 euroon. 
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